
 

 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_09 

předmět, tematický celek 
Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  6. 3. 2014 

anotace Z pracovního listu získají žáci základní informace, jak pracovat s penězi  

metodická poznámka 
 Pracovní list pro samostatné zpracování žákem, pomůckou jsou  
kartičky 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o.,  

2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

     Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 

Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012,  

ISBN:978-80-87204-61-0  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PENÍZE A MY 
Práce s penězi 

Pokud nás zajímá práce s penězi a chceme se k nim přiblížit jinak než tím, že je máme 

v peněžence, můžeme s nimi pracovat. 

Jaká zaměstnání vás napadají v souvislosti s penězi? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

…………………...........................................................................................................…………… 

Vyjmenovali jste některá z následujících zaměstnání? 

 pokladník 

 ekonom 

 účetní 

 bankéř 

 pracovník ve směnárně 

 razič mincí 

 

Z následujících kartiček si každý z vás vyberte jednu a pokuste se vlastními slovy popsat, co 

rozumíte pod jednotlivými slovy: 

 

pokladník ekonom účetní 
 

bankéř 
 

pracovník ve  
směnárně 

 
razič mincí 

 

  

 

 



Zahrajte si hru: 

Vyberte si jedno z uvedených povolání a předveďte jej ostatním. Můžete popisovat, ukazovat 

názorně, jen nesmíte použít slovo, jehož základ je příbuzný danému povolání. Ostatní budou 

hádat. Kdo uhodne, pokračuje ve hře a předvádí další povolání. 

Pokladník 

Je osoba, která pracuje přímo s veřejností. Pracuje u bankovní přepážky. Zajišťuje příjem i 

výdej hotovosti na základě vystavených dokladů. Přijímá tedy vklady, peněžní šeky a za 

všechno, co převezme, je hmotně odpovědný.  

Ekonom 

Má na starost odborné činnosti v oblasti účetnictví, financování a odměňování. Studuje finance 

dané země. Doporučuje bankám i dalším organizacím, jak mají ekonomicky hospodařit. 

Účetní 

Pracuje s penězi. Zjišťuje, kolik peněz se vydělalo a kolik utratilo, jaký je dluh nebo zisk. Účetní 

musí být poctivý a pečlivý.  

Bankéř 

Jeho úkolem je vydělávat peníze pro banku a lidi, kteří do banky peníze dali, tzn. „investovali“. 

Bankéř se musí vyznat ve finančních a investičních trzích.  

Pracovník ve směnárně 

Směnárna je místo, kde lze nakupovat a prodávat valuty nebo devizy podle stanovených kurzů. 
Tam také pracuje „pracovník ve směnárně“. Přepočítá vám, kolik cizí měny dostanete za cizí 
peníze a musí znát kurzy různých měn z celého světa. 

Razič mincí 

Než začne razič mincí pracovat, musí mít návrh mince. Tuto práci dělá návrhář, který za svou 
práci zodpovídá. Tlakem pak bývá vyražen daný motiv. Razič mincí ražbu posoudí, protože 
výsledkem musí být jen bezvadná ražba.  

 

 

 



Následující kartičky přiřaďte k sobě: 

 

Pokladník 

 
Pracuje s penězi. Zjišťuje, kolik peněz se 
vydělalo a kolik utratilo, jaký je dluh nebo 
zisk.  
 

 

Ekonom 

 
Pracuje přímo s veřejností. 
Pracuje u bankovní přepážky. Zajišťuje 
příjem i výdej hotovosti na základě 
vystavených dokladů. 

 

 

Bankéř 

 

 

Přepočítá vám, kolik cizí měny dostanete 
za cizí peníze a musí znát kurzy různých 
měn z celého světa. 

 

 

Pracovník ve směnárně 

 

 

Studuje finance dané země. Zabývá se 
oblastí účetnictví, financování a 
odměňování. 

 

 

Razič mincí 

 

 
Jeho úkolem je vydělávat peníze pro 
banku a lidi, kteří do banky peníze dali, 
tzn. „investovali“. Musí vyznat ve 
finančních a investičních trzích. 
 

Účetní 

 

Posuzuje ražbu mince a má 
odpovědnost za to, jak bude vypadat 
výsledná mince, která musí být 
bezvadná.  

 

 


